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wieku. Były to p ozosta łości obiektów m ieszkalnych i gospodarczych w po
stac i wkopanych pionowo słupów konstrukcyjnych, belek podwalinowych, 
fragmentów podłóg itp. Charakterystyczne je s t , że budynki m ieszkalne  
1 gospodarcze w ramach jednej działki budowlanej, na której skoncentrowa
ły s ię  badania archeologiczne, budowano przez cały cza s w tych sam ych  
m iejscach . R óżniły s ię  tylko pow ierzchnią użytkową i  i lo śc ią  pom ieszczeń  
w poszczególnych fazach chronologicznych.

Oprócz budynków drewnianych natrafiono na 7 studni drewnianych  
o różnorodnej konstrukcji i różnej chronologii. C ztery z  nich użytkowane 
były po zam uleniu jako szam ba. W ich wypełniskach natrafiono na ciekaw e  
zespo ły  zabytków /naczynia gliniane m . In. butelki, naczynia z e  szk ła , 
przedm ioty z drewna i  z e  sk ó ry /. Podstawę ustaleń chronologicznych s ta 
nowić będą oprócz znalezionych zabytków warstwy kulturowe ze  śladam i 
pożarów, w tym jedna datowana zespołem  czterech  monet z okresu  panowa
nia W ładysława Jagiełły  / dwa kwartnikl m ałe 1393-1396 1 dwa półgrosze  
1405-1414? / ,  Duże nadzieje związane są  z badaniami dendrochronologicz-  
nymi. Badania pozwoliły także u sta lić  granicę dwóch sąsiednich  działek  
budowlanych.

2. Stanowisko ul. P iotra Skargi - nadzorem objęto odcinek długości 
146 m , budowanego kolektora m iejsk iego /od ul. Św ierczew skiego do ul. 
A rm ii C zerw onej/. Układ chronologiczny warstw w ystępujątych na ś c ia 
nach wykopu zaw iera s ię  w ram ach XV-XIX w. Rozpoznano fragm enty ka
miennych fundamentów budynków nowożytnych oraz ich układ przestrzenny. 
Przy ul. A rm ii Czerwonej natrafiono na fragmenty belek drewnianych - 
ślady zabudowy m iejsk iej z XV-XVI wieku.

3. Ogród pojezuickl -  na działkach przylegających od południa do 
obecnego kościoła  po jezu ickiego pod wezwaniem św. Piotra 1 Pawła, pro
wadzono nadzór archeologiczny nad wykonywanym wykopem pod fundamenty 
budynku k ościelnego. Stwierdzono istn ien ie zabudowy drewnianej z XVI- 
XVU wieku, ślady piw niczek 1 p ozosta łości pleców. Z zabytków ruchomych  
na uwagę zasługuje kafel płytowy z w izerunkiem  jeźdźca - husarza ? ,  z 
bardzo szczegółow ym  przedstaw ieniem  detali ubioru, uzbrojenia i  oporzą
dzenia.

4. K ościół pojezuickl - badania usta liły  istn ien ie trzech  faz funkcjo
nowania budynku kościo ła . Faza 1 /n a jsta rsza  z 2 poł. XVI w ieku /, to k o ś
c ió ł na planie wydłużonego prostokąta zakończonego od strony wschodniej 
okrągłą absydą. K ośció ł dostawiony b y ł do muru m iejsk iego , który być 
m oże stanow ił jego ścianę zachodnią. Szerokość wewnętrzna kościo ła
8, 40 m, długość ok* 2 1 ,5  m . Szerokość ścian  przy fundamencie 1 ,7 0  m , 
Ściany kościoła  wzm ocnione zosta ły  od zewnątrz skarpam i. Wewnątrz mu- 
зги, wnęki okienne /?  /  na poziom ie posadzki wykonanej z ceram icznych  
płytek. O dsłonięte w roku ubiegłym  fundamenty kamienne, uznane począt
kowo za fazę I kościo ła , są  relik tem  II fazy o sz e r sz e j  nawie. I ten k o śc ió ł 
był także związany śc ia n ą  zachodnią z murem m iejsk im . Prawdopodobnie 
był częściow o podpiwniczony. Faza III, to k ośció ł funkcjonujący obecnie, 
odsunięty od muru m iejsk iego .
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Aktualnie rozpoznana została  strona południowa kościo ła . Od strony północ
nej Istn ieje m ożliw ość odkrycia dodatkowych elem entów obiektów faz 1-Щ 
w m om encie przeprowadzenia badań, w pom ieszczen iach  obecnej zakrystii.

5. M iejski mur obronny i kolegium jezu ickie - na dziedzińcu liceum  
Nr 1. "

Odsłonięto częściow o skrzydła północne I w schodnie. Skrzydło pół
nocne kllkutraktowe /prawdopodobnie dwutraktowe z rozbudowaną c z ę śc ią  
przy m urze m iejsk im /. W ykorzystano w trakcie budowy budynek sta rszy  
powstały rów nocześnie z murem m iejskim . Skrzydło południowe je st c z ę ś 
ciowo podpiwniczone. Z e skrzydła wschodniego odsłonięto cz ę ść  p o m iesz
czenia-piw nicy z posadzką wykonaną z ceg ie ł. Sposób wykonania i jakość  
fundamentów św iadczą, że budynek nad nim i posadowiony m ógł być tylko 
parterowy.

M ateriał zabytkowy znajduje s ię  w pracowni ekspedycji pułtuskiej 
Ciechanowskiego Towarzystwa Naukowego oraz w Muzeum M iejskim  w Puł
tusku.

Badania będą kontynuowane,

RACIĄŻEK, gm . N ieszaw a U niw ersytet Łódzki
woj. w łocław skie Katedra Archeologii

Badania prow adził d oc,d r hab. L eszek  Kajzer. Finan
sow ał WKZ we W łocławku. Czwarty sezon  badań. 
Zamek średniow ieczny usytuowany na grodzie i w ie 
lokrotnie przebudowywany /XIV-XVHI w . / ,

Badania prowadzono w okolicy "kamienicy w ielkiej" i  na dziedzińcu  
zamkowym . Kontynuowano wykopaliskową w eryfikację obserw acji geo fizy cz
nych i badano zagruzowane mury zamku. Wykonano trzy  wykopy badawcze 
o łącznej pow ierzchni 35, 5 m 1 orientacyjnej kubaturze około 80 m 3,

W odkrywkach 16 1 18 zarejestrow ano nawarstw ienia dziedzińca zam 
kowego i  upad fosy  wykonanej w XIV w ., a oddzielającej wschodnią cz ę ść  
w zgórza, na której zbudowano murowany zam ek.

Odkrywkę 19 zlokalizowano przy południowo-zachodnim narożniku 
"kamienicy lelk i ej". Zbadano mur odchodzący pod kątem 45 od narożni
ka, którego obecność zarejestrow ano w roku ubiegłym /odkrywka 1 4 /8 0 /. 
Mur obserwowano na d ługości b lisko 7 m . Ma on grubość 1, 4 m i wykonany 
je s t  z kamieni eratycznych z dom ieszką cegły  gotyckiej. J est to zapewne, 
poszukiwany od trzech  la t, Mur obwodowy zamku gotyckiego.

Zgromadzono dość typowy dla Raciążka ruchomy m ateria ł zabytko
wy. Przew aża ceram ika naczyniowa: średniow ieczna i nowoĄrtna -  ponad 
1 ,200  ułamków.


